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Аннотация: мазкур мақолада давлат хизматчиларининг фаолиятида жорий қилиниши 
зарур бўлган тақиқлар ва чекловлар ҳақида фикр юритилади. Ушбу мақоладан кўзланган 
асосий мақсад – давлат хизматчилари ва мансабдор шахслар фаолиятини тартибга солади-
ган чет эл тажрибасини ўрганиш, коррупцион ҳолатларни олдини олиш ҳақида малумотлар 
йиғиш ҳамда ушбу изланиш орқали эришилган натижалардан миллий қонунчиликни ри-
вожлантириш учун фойдалаланиш. 

Аннотация: в данной статье рассматриваются запреты и ограничения, которые необхо-
димо ввести в деятельность государственных служащих. Основная цель статьи - изучить 
зарубежный опыт регулирования деятельности государственных служащих и должностных 
лиц, собрать данные о предупреждении коррупции и использовать результаты исследования 
для разработки национального законодательства.

Annotation: this article discusses the prohibitions and restrictions that need to be introduced 
in the activities of civil servants. The main purpose of the article is to study the foreign experience 
of working with civil servants and officials, to collect data on the implementation of cases of 
corruption and use the results obtained for their development to develop national legislation.

Калит сўзлар.
Давлат хизмати – давлат хизматчиларининг давлат ҳокимиятининг вазифалари ва функ-

цияларини амалга оширишга қаратилган расмий ваколатларини бажариш бўйича фаолияти;
служба - деятельность государственных служащих по исполнению служебных полномо-

чий, направленная на выполнение задач и функций государственной власти;
Мансабдор шахс – доимий, вақтинча ёки махсус ваколатли орган томонидан ҳокимият 

вакили функцияларини бажарадиган ёки давлат органларида  ташкилий-маъмурий ёки 
маъмурий-иқтисодий функцияларни бажарадиган шахс;

Должностное лицо – это лицо, которое является постоянно действующим, временным 
или специально уполномоченным органом, действующим в качестве представителя власти 
или в государственных органах. лицо, выполняющее организационно-распорядительные 
или административно-хозяйственные функции;

An official is a person who is a permanent, temporary or specially authorized body, acting 
as a representative of government or in state bodies. a person performing organizational and 
administrative or administrative functions;

Давлат хизматчиси – давлат ҳокимиятининг вазифалари ва функцияларини бажариш 
учун расмий ваколат берилган шахс. Государственный служащий – это лицо, офици-
ально уполномоченное выполнять обязанности и функции государственной власти.

A civil servant is a person who is officially authorized to carry out the duties and functions of 
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state power.
Тақиқлар – мансабдор шахс ёки давлат хизматчилари меҳнат фаолияти давомида бево-

сита ёки билвосита амалга ошриши мумкин бўлмаган ҳаракат ёки ҳаракатсизликлар. 
Запреты – это действия или бездействие, которые должностное лицо или государствен-

ный служащий не может выполнять прямо или косвенно в ходе своей работы.
Prohibitions are actions or omissions that an official or civil servant cannot perform, directly 

or indirectly in the course of his work.
Чекловлар – мансабдор шахс ёки давлат хизматчилари меҳнат фаолияти давомида амал-

га ошириши мумкин бўлган ҳаракат ёки ҳаракатсизликларнинг аниқ белгиланган мезонла-
ри.

Ограничения - это четко определенные критерии действий или бездействия, которые 
должностное лицо или государственный служащий может совершить во время своей рабо-
ты.

Restrictions are clearly defined criteria for actions or omissions that an official or civil servant 
can take during his or her employment.

Сўнгги йилларда Ўзбекистон Республикаси давлат хизматини ислоҳ қилиш жараёни – 
ташкилий ўзгаришларга, давлат органлари кадрларини бошқариш масалаларига эътиборнинг 
кучайиши билан тавсифланади. Мустақиллик йилларида республикамиз давлат хизмати 
институти ривожланишнинг бир неча босқичларини босиб ўтди. Шу муносабат билан, 2019 
йил 3 октябрда Ўзбекистон Республикаси Президентининг «Ўзбекистон Республикасида 
кадрлар сиёсати ва давлат хизматлари тизимини тубдан такомиллаштириш чора-тадбирлари 
тўғрисида» ги УП-5843-сонли фармони қабул қилиниши мамлакатимизнинг давлат 
хизматини такомиллаштириш ва ислоҳ қилишнинг устувор йўналишларини белгилаб 
берди. Бугунги даврнинг энг долзарб масалаларидан бири – республикамиз давлат хизмати 
олдида турган бюрократик, иерархик, самарасиз ташкилий тузилишни ўзгартиришдир. 
Яъни, давлат хизматларини сифатини яхшилаш, давлат хизматлари имиджини республика 
ҳудудида ва ундан ташқарида оширишга йўнатирилган самарали, ижобий маданиятга ўтиш 
ўта муҳим вазифа ҳисобланади.

Ўзбекистонда давлат хизматининг принципиал жиҳатдан янги моделини 
шакллантиришнинг долзарб вазифаси давлат хизматчилари учун тақиқ ва чекловларни 
норматив тартибга солишдир.

Ушбу соҳадаги асосий йўналиш 2003 йил 31 октябрда қабул қилинган БМТнинг 
Коррупцияга қарши конвенцияси бўлиб, унинг 7 моддаси,  4 қисмига кўра ҳар бир 
иштирокчи давлат ўз ички қонунчилигининг асосий принципларига мувофиқ равишда 
давлат хизматида шаффофликни таъминлаш, ривожлантириш ва манфаатлар 
тўқнашувининг олдини олиш тизимларни яратиши, сақлаши ва мустаҳкамлашга 
интилишини белгилаши зарур.

Бундан ташқари конвенциянинг 8 моддаси биринчи қисмига асосан, Коррупцияга 
қарши курашиш мақсадида ҳар бир иштирокчи Давлат, ўз ҳуқуқий тизимининг асосий 
тамойилларига мувофиқ, бошқа фазилатлар қатори, ўзининг оммавий мансабдор 
шахсларининг поклиги, ҳалоллиги ва масъулиятлилигини рағбатлантиради.

Олтинчи қисмига кўра, ҳар бир иштирокчи Давлат, ўз ички қонунчилигининг 
асосий тамойилларига асосан, мазкур моддага мувофиқ белгиланган кодекс ёки 
стандартларни бузадиган оммавий мансабдор шахсларга нисбатан интизомий ёки 
бошқа чораларни кўриш имкониятларини кўриб чиқади.

Хорижий амалиётда коррупция жиноятларининг олдини олиш, ноқонуний ҳаракатларнинг 
олдини олиш ва айниқса давлат хизматчилари фаолиятида огоҳлантириш масалалари 
тўғридан-тўғри ҳаракат қонунларида (коррупцияга қарши курашиш, давлат хизмати 
тўғрисида, манфаатлар тўқнашуви олдини олиш тўғрисида) ҳамда мансабдор шахсларнинг 
интизомий, маъмурий, жиноий, фуқаролик-ҳуқуқий ва бошқа жавобгарлик турларини 
белгиловчи бошқа ҳужжатларда ҳам тартибга солинади.

Жаҳон амалиётига назар ташласак, юқоридаги масалага бир неча ёндашувларни 
кўришимиз мумкин.

Биринчи ёндашув, асосан Англо-саксон ҳуқуқ оиласига мансуб бўлган мамлакатларда 
(Австралия, Буюк Британия, АҚШ, Канада, янги Зеландия) қўлланиладиган давлат хизматини 
тартибга солувчи қоидалар бўлиб, улар ягона қонун билан тартибга солинмаган, бироқ 
бир қатор норматив-ҳуқуқий ҳужжатларда мустаҳкамланган. Масалан, Буюк Британияда 
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расмий давлат маълумотларидан фойдаланиш ва сақлаш масалалари («Давлат сирлари 
тўғрисида»ги қонун), давлат хизматчиларининг айрим тоифалари ваколатлари (1975 йилдаги 
«Тож вазирлари тўғрисида»ги қонун, 1992 йилдаги «Давлат хизмати тизимида ваколатларни 
тартибга солиш тўғрисида»ги қонун), давлат хизматининг босқичларини ўтишнинг умумий 
мезонлари (1999 йилдаги «Хизмат муносабатлари тўғрисида»ги қонун), ходимларни 
молиялаштирилиши асослари (1975 йилдаги «Вазирлик ва бошқа иш ҳақи тўғрисида»ги 
қонун) келтириб ўтилган. Канадада 1908 йилдаги давлат хизмати тўғрисидаги қонундан 
ташқари, 1967 йилда қабул қилинган «Давлат хизматида иш билан таъминлаш тўғрисида», 
«молиявий бошқарув тўғрисида», «давлат хизматидаги меҳнат муносабатлари тўғрисида», 
«давлат сирлари тўғрисида» ва «пенсия тўғрисида» ги қонунлар ҳам амал қилади.

Иккинчи ёндашув, асосан, қитъа қонун тизими мамлакатларида (масалан, Германия, 
Италия, Франция) қўлланилади, уларнинг асосий мақсади давлат хизмати тўғрисидаги 
ягона махсус комплекс қонун яратиш ҳисобланади. Ушбу мамлакатларда давлат хизматини 
тартибга солиш асослари Конституциялар ва мураккаб қонунлар нормаларига (масалан, 
13.07.1983 йилдаги «Расмийларнинг ҳуқуқлари ва мажбуриятлари тўғрисида»ги Франция 
Қонуни, 01.07.1957 йилдаги «Амалдорларнинг ҳуқуқи тўғрисида»ги Германиянинг асосий 
Қонуни,  27.02.1985 йилдаги янги таҳрирда қабул қилинган «Давлат хизмати тўғрисида»ги 
Италиянинг асосий Қонуни ва бошқалар) асосланади.

Муаммони ҳал қилишнинг ушбу турининг афзаллиги-давлат хизмати тўғрисидаги 
қонунчиликнинг тузилиши, тизимлилиги, шаффофлиги, шунингдек, давлат хизматини 
тартибга солиш тамойиллари билан яқин алоқада бўлишдир. Бироқ, бу қонунчиликнинг 
этарли даражада мослашувчанлигига, унинг ўзгарувчан шароитларга нисбатан ҳаракатсиз 
муносабати ва бошқаларга олиб келади.

Ушбу ёндашувларнинг ҳар бирининг камчиликларини англаган ҳолда, ушбу мамлакатлар 
ўтган асрнинг 70 йилларидан бошлаб давлат хизматини ислоҳ қилиш бўйича фаол иш олиб 
боришмоқда.

Иккала ҳуқуқий тизим вакиллари ҳам бир хил йўналишларда ислоҳотларни амалга 
оширмоқдалар: давлат хизматининг турли моделларининг тизимлараро тажрибасини 
алмашиш; давлат хизмати тизимини соддалаштириш; давлат хизмати тўғрисида ягона тизим 
яратувчи қонунларни ишлаб чиқиш; бундай қонунларни миллий қонунчиликнинг умумий 
тизимига киритиш.

Натижада, шу кунгача ислоҳот ўтказаётган аксарият давлатлар, шу жумладан МДҲ 
давлатлари ва Шарқий Эвропа томонидан амал қилинадиган давлат хизматини ҳуқуқий 
тартибга солиш моделининг учинчи ёндашуви анча аниқ бўлди2. 

Бозор иқтисодиёти барқарор бўлган давлатларда давлат хизматчиларига совға тақдим 
қилишни назорат қилиш тизими узоқ вақтдан бери ривожланиб келмоқда ҳамда бу 
борада мансабдор шахслар учун аниқ қоидалар ўрнатилган, қоидалар бўйича тақдим 
этилаётган совғалар қиймати маълум миқдордан ошмайди. Шунингдек, барча нарсалар 
декларацияланган. 

Америка Қўшма Штатларида 1958 йилда «Давлат хизматчисининг ахлоқ кодекси» қабул 
қилинди, унга мувофиқ ҳар бир давлат хизматида бўлган шахс бошқа қоидалар билан бир 
қаторда:

АҚШ конституцияси ва қонунлари, ҳукумат қоидаларига риоя қилиш ва уларни 
бажаришдан қочганларни ҳеч қачон қўллаб-қувватламаслик; 

АҚШ конституцияси ва қонунлари, ҳукумат қоидаларига риоя қилиш ва уларни 
бажаришдан қочганларни ҳеч қачон қўллаб-қувватламаслик; 

ҳеч қачон камситишларга йўл қўймаслик, бировга иш ҳақи учун ёки бошқа ҳолатларда 
ҳам алоҳида имтиёзлар ёки имтиёзлар тақдим этмаслиги, ўзи ва оила аъзолари учун расмий 
вазифаларни бажаришга таъсир қилиши мумкин деб тушунилиши мумкин бўлган имтиёзлар 
ва совғаларни олмаслиги шарт.

1965 йилда Президент Л. Жонсоннинг буйруғига биноан мансабдор шахсларнинг хулқ-
атвор стандартлари ва ахлоқий меъёрлари ўрнатилди. 1978 йилда ушбу қоидалар «Давлат 
амалдорларининг ахлоқ қоидалари тўғрисида» ги қонун шаклида қабул қилинди3. 

АҚШ Конгресси 1989 йилда «Ахлоқ тўғрисидаги қонунни ислоҳ қилиш тўғрисида» 
ги қонунни қабул қилди, у мансабдор шахсларнинг ахлоқ қоидаларини тартибга солувчи 
қоидаларга жиддий ўзгартиришлар киритди ва уларни федерал ҳукуматнинг барча 
тармоқларига - қонун чиқарувчи, ижро этувчи ва судга тарқатди.

Ушбу қонун АҚШ Президентининг 1990 октябрь ойидаги 12731-сонли «Давлат 
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аппаратининг мансабдор шахслари ва хизматчиларининг ахлоқий тамойиллари»нинг ижро 
этувчи буйруғи билан қўллаб-қувватланди. Ушбу тамойиллар нафақат юқори лавозимли 
амалдорларга ва оддий давлат хизматчиларига тарқатилди.

Буйруққа биноан давлат хизматчилари, бошқа нарсалар қаторида:
Давлат хизматчиси ёки  мансабдор шахс бирон бир расмий ҳаракатни амалга оширишни 

истаган, улар билан ҳар қандай умумий бизнесга эга бўлган ёки улар ишлаётган орган 
томонидан тартибга солинадиган фаолиятни амалга оширишни истаган бирон бир шахс ёки 
шахслар гуруҳдан бирон бир тарзда рағбат олиши ёки совғалар қабул қилиши мумкин эмас; 

ушбу хизматчиларнинг ўз вазифаларини бажариши ёки бажармаслигига боғлиқ бўлган, 
будан манфаат кўриши мумкин бўлган шахслардан совғалар олиши тақиқланади.

Ушбу меъёрий ҳужжатлар ижросини назорат қилиш ҳар қандай давлат маъмурияти ёки 
идорасида, комиссияларида махсус тайинланган шахслар ёки шахслар гуруҳлари томонидан 
амалга оширилади, агар керак бўлса, қўшимча маълумот сўраши мумкин, мансабдор 
шахсларнинг ўзларини суҳбатга чақиришлари ва расмий тергов ўтказишлари мумкин.

Федерал амалдорлар ва президент чет эл совғаларини, агар уларнинг қиймати 305 
доллардан ошса, декларация қилишлари ва давлат архивларига топширишлари шарт. 
Сенаторларга эълон қилинмаган совғалар нархи 75 доллардан, конгрессменларга 100 
доллардан ошмаслиги керак, давлат хизматчиси эса ўзига ёқадиган совғани сотиб олиш 
имкониятига эга. Тўғри, бундай совғаларнинг умумий йиллик нархида сезиларли чекловлар 
мавжуд. Ва амалдорга қиймати 50 доллардан ошадиган ҳар қандай «маҳаллий» совға одатда 
пора деб ҳисобланади.

АҚШ қонунчилигига кўра, мансабдор шахснинг вазифаларига кирадиган хизматлар учун 
ҳақ тўлаш ва олиш учун жазо белгиланган. Америка қонунларига кўра, мансабдор шахс 
рағбатлантиришни фақат расмий равишда - ҳукуматдан олиши мумкин. Ушбу меъёрни 
бузганлик учун жарима ёки 2 йилгача озодликдан маҳрум қилиш ёки жазолар қўшиб 
ҳисобланиши мумкин. 

МДҲнинг бир қатор давлатлари қонунчилигида, давлат хизматчилари учун чеклов ва 
тақиқлар ўз аксини топган.

Мисол учун, Белорусия Республикасининг 2015 йил 15 июлдаги «Коррупцияга қарши 
кураш тўғрисида» ги қонунининг 17-моддасига асосан, ҳукумат амалдорларига қуйидагилар 
тақиқланган:

Мулкни (турли кўринишдаги совғани) қабул қилиш, ўзи учун ёки учинчи шахслар учун 
иш, хизматлар кўринишда бошқа имтиёзларни қабул қилиши мукин эмас. Расмий (меҳнат) 
мажбуриятларини бажариши муносабати билан протокол ва бошқа расмий тадбирлар 
пайтида топширилган эсдалик совғалари бундан мустасно.

Бевосита мансаб ваколатлари, меҳнат фаолияти билан бўғлиқ бўлган ҳолларда жисмоний 
ёки юридик шахслар ҳисобидан сафарларни амалга ошириш, бундан, хизмат сафарлари, яқин 
қариндошлари томонидан таклиф қилинган сафарлар мустасно бўлган ҳолда тақиқланади.

Қозоғистон Республикасининг 2015 йил 23 ноябрда қабул қилинган «Қозоғистон 
Республикаси давлат хизмати тўғрисида»ги қонунинг  23 моддасида давлат хизматчилари 
учун аниқ талаблар ва чекловлар келтириб ўтилган. 

2015 йил 23 ноябрдаги «Қозоғистон Республикаси давлат хизмати тўғрисида»ги қонун 
давлат хизматчиларига давлат хизматидан ўтаётганда жавобгарлик чоралари аниқланган 
махсус талаблар ва чекловларни белгилайди.

Давлат хизматчисининг ўрнатилган тақиқлар ва чеклашларга риоя қилиш талабларини 
бузиши давлат хизматини обрўсизлантирадиган интизомий жазо сифатида баҳоланади. Бу 
ҳаракатлар учун ходим қуйидаги шаклда жавобгарликларга тортилиши мумкин: эгаллаб 
турган лавозимини пасайтириш, расмий хизматга тўлиқ мос келмаслиги ёки ишдан бўшатиш 
тўғрисида огоҳлантириш бериш.

Қуйидаги қонунга хилоф ҳаракатлар ҳуқуқбузарлик деб топилади: 
мансабдор шахсларга ушбу шахсларнинг расмий ваколатларидан фойдаланган ҳолда 

мулкий имтиёзлар, имтиёзлар ёки афзалликларни олиш учун совғалар бериш ва норасмий 
хизматларни кўрсатиш;

давлат хизматчилари ўз вазифаларини бажаришида уларга боғлиқ бўлган бошқа 
шахслардан ўзларининг хизмат вазифаларини бажариш билан боғлиқ  ҳолатлар учун 
совғалар ёки хизматларни қабул қилиш, давлат хизматида умумий келишиш; 

Қонун ноқонуний иш ҳақи олганлиги ва тақдим этганлиги учун маъмурий ва жиноий 
жавобгарликни белгилайди. Қозоғистон Республикаси Маъмурий Кодексининг 676-моддаси 
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ва 678-моддаси 1-қисмига биноан, жисмоний ёки юридик шахслар томонидан давлат 
функцияларини бажаришга ваколатли шахсларга ёки уларга тенглаштирилган шахсларга 
ноқонуний моддий мукофот, совғалар, имтиёзлар ёки хизматлар кўрсатилиши, агар 
ушбу ҳаракатларда жиноий белгилар бўлмаса жиноий ҳуқуқбузарлик деб топилмайди. 
(жисмоний шахслар учун жарима - 200 АОК, юридик шахслар учун - 750 АИК, маъмурий 
жазо қўлланилгандан кейин бир йил ичида юридик шахслар томонидан яна содир этилган 
- 1500 АИК).

Давлат функцияларини бажаришга ваколатли шахс ёки унга тенлаштирилган шахс 
томонидан шахсан ўзи ёки воситачи орқали ноқонуний моддий иш ҳақи, совғалар, 
имтиёзлар ёки хизматларни қабул қилиниши ва тақдим этган шахслар фойдасига ҳаракатлар 
(ҳаракатсизлик) содир этилиши, ушбу ҳаракатларда жиноий ҳуқуқбузарлик аломатлари 
бўлмаса, Қозоғистон Республикаси Маъмурий Кодексининг 677-моддасида ҳам назарда 
тутилган маъмурий жавобгарликка тортилади.

Шундай қилиб, хорижий тажриба давлат хизматчилари фаолиятидаги тақиқ  ва 
чекловларни қонунчилик билан белгилаш зарурлигини кўрсатмоқда, деб таъкидлаш 
мумкин. Шу муносабат билан, бизнинг мамлакатимизда ҳам тақиқлар ва чекловларнинг 
тўлиқ рўйхати норматив жиҳатдан «Давлат хизмати тўғрисида» ги қонунда ҳам, тегишли 
қонун ҳужжатларида ҳам мустаҳкамланиши керак. Шунга кўра, давлат хизматчилари ва 
мансабдор шахсларга қуйидаги тақиқ ва чекловларни жорий қилиш зарур:

тадбиркорлик фаолияти билан шуғулланмаслик;
учинчи шахсларнинг вакили бўлиш;
чет эл банкларида ҳисоб рақами очиш;
эгаллаб турган мансаб ваклотидан сиёсий партиялар, диний ташкилотлар, бошқа юри-

дик шахслар, шунингдек жисмоний шахслар манфаатлари учун фойдаланиш, агар бу давлат 
хизматининг манфаатларига зид бўлса;

меҳнат мажбуриятларини бажариши муносабати билан совғалар қабул қилиш, бошқа рас-
мий тадбирлар пайтида топширилган протокол орқали қабул қилинган эсдалик совғалари 
бундан мустасно;

ўз хизмат вазифасини бажариши муносабати билан ўзига маълум бўлган малумотлар, 
ахбортлардан хизматдан ташқари мақсадларда фойдаланиш;

ўзи ҳамда яқон қариндошларининг мол-мулкини декларациялаш;
ушбу талабларни бузганлик учун, қатъий жавобгарлик масалалари ўрнатилиши керак. 

Мамурий жавобгарлик, шуниндек, алоҳида тартибда жиноий жавобгарлик турларини 
ўрнатиш зарур. 
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Annotation. The methodology of the Control of Corruption and its used subcomponents for 
analysis of the Corruption perception within the Uzbekistan is examined and learnt in this article. 
The main objectives of this article is to analyze the subcomponents of Control of Corruption in 
order to find the weak point of Uzbekistan in the Control of Corruption. This allows to improve the 
position of Uzbekistan in the Control of Corruption, inter alia, in the World Governance Indicators.
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As was mentioned above that Control of Corruption indicator captures perceptions of the extent 
to which public power is exercised for private gain, including both petty and grand forms of 
corruption, as well as “capture” of the state by elites and private interests. In this regard, Control 
of Corruption indicator has been capturing corruption perception in Uzbekistan since 1996. 

In the following, we can see the subcomponents of Control of Corruption which are used to 
analyze Control of Corruption in Uzbekistan. This paragraph will examine each subcomponent 
individually in order to understand each subcomponent and to analyze in which subcomponent is 
influencing on the final result of Uzbekistan in Control of Corruption.

1. Asian Development Bank Country Policy and Institutional Assessments
Asian Development Bank conducts Country Performance Assessments (hereinafter CPA) for all 

developing member countries with access to concessional resources. The assessment of the CPA is 
focused on the policy and institutional frameworks of a developing countries for reducing poverty, 
promoting sustainable growth, and using concessional assistance effectively. The followings 
are the basis on assessment of each countries’ performance: quality of its macroeconomic 
management;coherence of its structural policies;degree to which its policies and institutions 
promote equity and inclusion;quality of its governance and public sector management;performance 
of its concessional assistance project portfolio.1 

2. Bertelsmann Transformation Index
The Bertelsmann Transformation Index (hereinafter BTI) analyzes and evaluates whether and 

how developing countries and countries in transition are steering social change toward democracy 
and a market economy.2 For analysis and evaluation of assessment, the BTI bases on the 17 criteria. 
Country experts assess level of fulfillment of these 17 criteria for each country by the guidance of 
the standardized codebook. These criteria’s can be seen in the Table 1. 

Table 1
Political transformation

5 Criteria
Economic transformation

7 Criteria
Governance

5 criteria
Stateness Level of socioeconomic development Level of difficulty

Political participation Organization of the market and 
competition Steering capability

Rule of law Monetary and fiscal stability Resource efficiency
Stability of democratic institutions Private property Consensus-building

Political and social integration Welfare regime International cooperation
Economic performance

Sustainability
In 2020 publication, The BTI experts are asked the following question for assessment.
 “To what extent are public officeholders who abuse their positions prosecuted or pe-

1 Asian Development Bank’s Policy on the Performance-based Allocation of Asian Development Fund Resources, 
available at: https://www.adb.org/sites/default/files/institutional-document/32130/performance-based-allocation.pdf

2 Id., available at: https://www.bti-project.org/en/methodology.html
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nalized?” 
Assessments range from a low of 1 to a high of 10. A low range is recognized where “Officeholders 

who break the law and engage in corruption can do so without fear of legal consequences or adverse 
publicity” while high range is recognized where “Officeholders who break the law and engage in 
corruption are prosecuted rigorously under established laws and always attract adverse publicity.”
 “To what extent does the government successfully contain corruption?”
Assessments range from a low of 1 from a low of 1, where “The government fails to contain 

corruption, and there are no integrity mechanisms in place,” to a high of 10, where “The government 
is successful in containing corruption, and all integrity mechanisms are in place and effective.”

3. Economist Intelligence Unit
The Economist Intelligence Unit (hereinafter EIU) is a part of the EIU which provides wide-

ranging risk analysis to help corporate, financial, public-sector and academic institutions confront 
the risks of investing and operating around the world. Economic and financial risk assessment with 
coverage of security, the regulatory and tax environments as well as the impact of infrastructural 
inadequacies on investment and local operations are combined focused on the sixty key markets 
by the RiskWire.1 RiskWire covers the following ten key risk areas:

Security Tax policy
Foreign trade and payments Legal and regulatory environment

Political stability Infrastructure
Financial risk Macroeconomic conditions

Government effectiveness Labor market

In 2020 publication, the EIU experts are asked the following question for assessing risk 
evaluations based on qualitative and quantitative indicators. 

4. Freedom House
Freedom House is the oldest, non-profit non-governmental organization American organization 

devoted to the support and defense of democracy, political freedom, and human rights around the 
world.2 Even though this organization is recognized as a non-governmental organization, some 
critics have stated that Freedom House is biased towards US interests. The reason for this statement 
is that this organization was 66% funded by grants from the US in 2006.3 Political scientists, 
journalists and policymakers cite Freedom House's annual Freedom in the World report.4

5. IFAD Rural Sector Performance Assessments
The International Fund for Agricultural Development’s (hereinafter IFAD) Rural Sector 

Performance Assessment (hereinafter RSPA) assesses the quality of pro-poor rural development 
and rural transformation policies and institutions.5 IFAD uses RSPA in the methodology like the 
performance-based allocation system (PBAS) to distribute financial resources among its developing 
Member states.

The PBAS consists of a formula composed of a needs component and a performance component. 
The RSPA is one of the variables in the performance component.6 The RSPA is also used to provide 
information on the development of IFAD country’s strategic opportunities programs.

The RSPA is divided into six clusters and consists of a total of 19 questions. Each question 
can be broken down into a set of dimensional qualitative and quantitative indicators used to 
calculate the total RSPA score for each of the 125 countries.7 Quantitative indicators measure 
the performance of country policies, whereas qualitative indicators measure the presence of an 
effective policy framework. For each question, a mix of qualitative and quantitative indicators 
is used. RSPA scores are based on a scale from 1 to 6 and are relative to the scores of the other 

1 http://www.eiu.com/landing/viewswire-update
2 FREEDOM HOUSE, available at: https://freedomhouse.org/about-us/our-history
3 FINANCIAL STATEMENTS Year Ended June 30, 2016 AND INDEPENDENT AUDITORS' REPORT Free-

dom House. During the year ended June 30, 2016. Available at: https://freedomhouse.org/sites/default/files/FINAL_
Basic_Financial_Statements_2016.pdf

4 Id.
5 RURAL SECTOR PERFORMANCE ASSESSMENT, ANNEX A, Rural Development Report 2019. available 

at: https://www.ifad.org/documents/38714170/41133079/Annex_A.pdf/9e33d7c7-306d-2445-aa44-86555eaaf5f5
6 Id. 
7 Id.
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countries included in the assessment exercise.1

6. Institutional Profiles Database
The Institutional Profiles Database (hereinafter IPD) is a source of institutional and policy data 

designed and produced by the “Agence Francaise de Developpement,” and as the survey structure 
has been expanded and enhanced after the 2006 wave.2 The IPD provides an original measure of 
the institutional characteristics of countries through composite indicators based on cognitive data. 
This database is developed to facilitate and encourage research on inter-institutional relationships, 
long-term economic growth and development.3 It has structured in nine functions: political insti-
tutions; security, law and order, control of violence; functioning of public administrations; free 
operation of markets; coordination of stakeholders, strategic vision and innovation; security of 
transactions and contracts; market regulation, social dialogue; openness; social cohesion and 
social mobility.

7. IHS Markit World Economic Service
The World Economic Service is used by the strategic planners, asset managers, business 

developers and government economists in order to formulate rapid responses to unfolding economic 
and political developments; to assess growth potential in individual or regional markets; to set 
corporate-wide and business unit sales and revenue plans; and to benchmark economic, financial 
and investment risk by country. The World Economic Service was used by the Control of Corruption 
to assess the intrusiveness of the country’s bureaucracy in the Republic of Uzbekistan until 2014. 
The amount of red tape likely to countered is assessed, as is the likelihood of encountering corrupt 
officials and other groups.

From the 2014, the World Economic Service is being used for analyzing the risk that individuals/
companies will face bribery or other corrupt practices to carry out business, from securing major 
contracts to being allowed to import/export a small product or obtain everyday paperwork. This 
threatens a company’s ability to operate in a country, or opens it up to legal or regulatory penalties 
and reputational damage.4

8. World Bank Country Policy and Institutional Assessments
The World Ban’s Country Policy and Institutional Assessment (hereinafter CPIA) assess the 

conduciveness of a country’s policy and institutional framework to poverty reduction, sustainable 
growth, and the effective use of development assistance.5 The CPIA experts are asked to assess 
transparency, accountability and corruption in the public sector in the Republic of Uzbekistan. 
This criterion assesses the extent to which the executive can be held accountable for its use of 
funds and the results of its actions by the electorate and by the legislature and judiciary, and 
the extent to which public employees within the executive are required to account for the use 
of resources, administrative decisions, and results obtained. Both levels of accountability are 
enhanced by transparency in decision making, public audit institutions, access to relevant and 
timely information, and public and media scrutiny. A high degree of accountability and transparency 
discourages corruption, or the abuse of public office for private gain.

9. World Justice Project Rule of Law Index
The World Justice Project Rule of Law Index is the world’s leading source for original, 

independent data on the rule of law with the coverage of 128 countries and jurisdictions.6 The 
Rule of Law Index measures worldwide experience and perception of rule of law by focusing on 
more than 130,000 household surveys and 4,000 legal practitioner and expert surveys. Rule of law 
performance of a country is measured according to the eight following factors: Constraints on 
Government Powers, Absence of Corruption, Open Government, Fundamental Rights, Order and 
Security, Regulatory Enforcement, Civil Justice, and Criminal Justice.

The Rule of Law index rates countries on a variety of subcomponents relating to rule of law 
based on over 500 questions, some of which are answered by expert respondents annually, 

1 Id. 
2 Luciana Cingolani and Denis de Crombrugghe, EXPLORING THE PANEL COMPONENTS OF THE INSTI-

TUTIONAL PROFILES DATABASE, UNU-MERIT Working Paper Series, ISSN 1871-9872.
3 Id.
4 World Governance Indicators, available at: http://info.worldbank.org/governance/wgi/pdf/WMO.xlsx
5 Independent Evaluation Group. 2010. The World Bank’s Country Policy and Institutional Assessment: An IEG 

Evaluation. Washington, DC: World Bank. Available at: https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/13547
6 World Justice Project, RULE OF LAW INDEX 2020 REPORT, ISBN (online version): 978-1-951330-35-4. 

Available at: https://worldjusticeproject.org/our-work/publications/rule-law-index-reports/wjp-rule-law-index-2020
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others answered in a general population survey once every three years. For analysis of the 
absence of corruption in a country, a total of 53 questions are asked of experts on the extent to 
which government officials use public office for private gain. 

10. Varieties of Democracy Project
Varieties of Democracy is a new approach to conceptualizing and measuring democracy. A 

multidimensional and disaggregated dataset provided by the Varieties of Democracy reflects the 
complexity of the concept of democracy as a system of rule that goes beyond the simple presence 
of elections.1 The Varieties of Democracy uses the theoretical and methodological experience of its 
worldwide team to produce data as objectively and reliably as possible. About half of the indicators 
in the Varieties of Democracy’s database are based on factual data from official documents such 
as the constitution and government records.2 The other half consists of subjective assessments 
on topics such as political practices and adherence to de jure rules. It also draws on the team’s 
academic expertise to develop theoretically informed techniques for aggregating indicators into 
mid- and high-level indices.3

Varieties of Democracy project assessed the following five categories to measure the democracy 
in the Republic of Uzbekistan: Expanded Freedom of Expression, Freedom of Association, Clean 
Elections, Liberal Component Index, and Corruption Index.

These subcomponents of Control of Corruption draw their individual scores and analysis, 
and collected data will be aggregated into one simple indicator by the Control of Corruption. 
Hence, each of the subcomponents has influence on the final result of a country in the Control of 
Corruption.
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AYOLLAR HUQUQLARI VA JAMIYATDA GENDER TENGLIK TUSHUNCHASI

Roziqova Yulduzxon Mominovna 
Farg'ona viloyati Buvayda tumani 

51-son umumiy o'rta ta'lim maktabi   
Huquq va Tarbiya fani o'qtuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada bugungi kunning dolzarb muammolaridan biri ayollarning 
jamiyatdagi huquqlari, ularning erkaklar bilan teng huquqliligini taminlash masalalari, shuningdek 
Gender tenglik tushunchasiga ta’rif berilgan. 

Kalit so’zlar: Inson huquqlari, ayollar, Gender tenglik, jismoniy zo’ravonlik, jins, teng 
huquqlilik, BMT, konvensiya, qonun, Konstitutsiya.

Inson huquqlari bugungi kunda jahon hamjamiyatining eng dolzarb muammolaridan biri 
xisoblanadi. Ayniqsa  terrorizm, ekstrimizm xurujlari kuchaygan davrda bunday huquqlarni 
ta’minlash nafaqat alohida davlatlar uchun balki keng qamrovli hamjamiyat uchun ham birinchi 
darajali vazifaga aylanmoqda. Inson huquqlarining ajralmas qismi sifatida xotin qizlarning 
xuquqlariga rioya qilinishi soxasidagi vaziyat ham jaxon hamjamiyatini qattiq tashvishga solmoqda. 
Ayollarning erkaklar bilan tengligiga erishishi borasidagi muayyan yutuqlarga qaramasdan 
ularning huquqlari cheklanishi va xo’rlanishida namoyon bo’lmoqda. Oilada qiz bolaning 
o’qishi, o’quv yurti yoki oliy o’quv yurtini bitirishi hamda ijtimoiy hayotda oz o’rnini topishda 
mamlakatimiz ayollarga keng imkoniyatlar yaratib bermoqda. Qaysi sohaga qaramaylik bugungi 
kunda ayollarimizning mavqeyi o’rni nafaqat oilada, balki jamiyatda ham o’rni oshib bormoqda. 
Albatta bu mamlakatimizda olib borilayotgan chuqur islohotlarimizning natijasi. Shunga qaramay 
BMTning ma’lumotlariga qaraganda dunyoda millionlab ayollar jismoniy zo’ravonlik xavfi ostida 
yashaydilar.

Xotin-qizlarga qarshi zo’ravonlik dunyoda shunday baholanadiki u xotin qizlarga jismoniy 
psixologik va ijtimoiy – iqtisodiy rivojlanishiga ta’sir ko’rsatadi. Ayollar huquqlari va erkinligini 
xalqaro-huquqiy himoya qilishga, ayollar muammolarini muhokama qilish va ularni hal etish 
maqsadida tashkil etilgan xalqaro konferensiyalar, ayollar huquqlariga oid xalqaro hujjatlar va 
ayollar huquqlarini himoya qilish bo’yicha xalqaro mexanizmlari kiradi.

Gender tengligi uchun kurash 1945-yil BMTning tashkil topishi bilanoq boshlandi. 
Tashkilotning dastlabki 51 a’zosidan 30 tasi ayollarga erkaklar bilan tenglikda saylash huquqi va 
davlat ishlari bilan shug’ullanish huquqini beradi. BMT nizomida erkaklar va ayollarning teng 
huquqliligi e’tirof etildi. Gender tenglikka erishish uchun dastlabki qilingan ishlar ayollarning 
yuridik va fuqarolik huquqlaridagi muammolarni yechish, dunyo bo’ylab ayollarning ahvoli 
bo’yicha ma’lumotlar yig’ishga qaratildi. BMTda ayollarning ahvolini yaxshilash borasida reja 
va strategiyalarni ishlab chiqish uchun 4 ta xalqaro konvensiya chiqarildi. Bu konvensiya BMT 
tomonidan jahon miqyosida tashkil qilingan bo’lib, butun dunyo e’tiborini “Gender tengligi 
muammosi” ga qaratishga muvaffaq bo’ldi. Konferensiyalar butun dunyo axolisini bir maqsad 
yo’lida birlashtirdi va rejalar tuzish, yo’nalishlarni belgilash, ayollarning jamiyatdagi va shaxsiy 
hayotdagi ahvollarini yaxshilash uchun asos bo’ldi. Ko’tarilgan masalalarni hal etish uchun 10 
yillik muddat belgilandi. Dastur ayollarni ta’lim olish, bandlik, siyosiy faoliyat, sog’liqni saqlash, 
uy-joy bilan ta’minlash, oziq-ovqat va oilani rejalashtirish sohalarida tenglikni ta’minlashda 
qaratilgan asosiy vazifalarni o’z ichiga olgan. 10 yillikning oxirida BMTning 127 ta a’zo – davlatlari 
mazkur yo’nalish bo’yicha milliy mexanizm va institutlarni tashkil qilishganligi hamda bu borada 
tegishli tadqiqotlar o’tkazilayotganligi haqida ma’lumotlar berildi. Ayollar ahvolini yaxshilashga 
qaratilgan BMT Departamentiga Mexikodagi konferensiyada qo’shimcha qilib, Ayollar ahvolini 
yaxshilashga qaratilgan xalqaro tadqiqot instituti va BMT jamg’armasi tashkil qilindi. 

Ayollarga qarshi zo’ravonlik zo’ravonlikning bir turi bo’lib, so’z  bilan   haqorat qilishdan 
boshlab og’ir tan jarohatini yetkazish, taxdid va nomusga tegish kabilarni o’z ichiga oladi. 
Ayollarga qarshi zo’ravonlik jismoniy, jinsiy, iqtisodiy zo’ravonlik kabi ko’rinishlarga ega. 
Ayollarga nisbatan siyosiy fuqarolik va iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy  hayotda milliy mintaqaviy 
va xalqaro darajada shuningdek jins belgisi bo’yicha kamsitilishining barcha shakllariga barham 
berish jamiyatning asosiy vazifasi hisoblanadi. 

BMTning ,,Butun  dunyoda xotin qizlarning kamsitilishiga nisbatan barham berish’’ qo’mitasi 
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mavjud bo’lib bunga bizning mamlakatimiz ham a’zo hisoblanadi. 2017-2021-yillar O’zbekistonni 
Rivojlantirishning Beshta Ustivor Yo’nalishi bo’yicha ,,Harakatlar Strategiyasi’’da mamlakat 
Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev ,,Aholi salomatligi va genafondiga, ijtimoiy sohaga, qonun ustivorligi 
va inson huquqlariga katta ahamiyat bergan”. Bundan tashqari ,,Harakatlar Strategiyasi” haqida 
o’z fikrlarini bildirar ekan unda Polsha ayollar ligasi vitse prezidenti S.Rojika Yaros o’zi faoliyat 
ko’rsatadigan tashkilot ,,O’zbekistonning siyosiy, ijtimoiy, hayotida ayniqsa Gender masalalarida 
ro’y berayotgan o’zgarishlarni katta qiziqish bilan kuzatib borayotgani mamlakatdagi  isloxotlarning 
ko’lami e’tiborga molikdir, qator tashabbuslar esa allaqachon o’zining amaliy qiyofasini kashf 
etdi” deb o’z fikrlarini bildiradi.

Gender Tenglik tushunchasi deganda bugungi kunda turli jins vakillarining huquqlari va 
imkoniyatlardan teng darajada foydalanishga bo’lgan huquqi tushuniladi. Shuning uchun XXI-asrga 
kelib xalqaro maydonda ayollar huquqlarini himoya qilish maqsadida turli xalqaro konfrensiyalar 
o’tkazilmoqda 1967-yil ,,Xotin qizlarga nisbatan kamsitilishiga barham berish to’grisidagi 
deklaratsiya’’, 1979-yil 18-dekabr Nyu-York ,,Xotin-qizlarni kamsitilishining barcha shakllariga 
barxam berish to’grisidagi konvensiya” ga O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlis 1995-yil 6-mayda 
87-1 sonli qaroriga muvofiq qo’shilgan. O’zbekiston Respublikasi uchun 1995-yil 18- avgustdan 
kuchga kiritilgan. ,,Ayollarning siyosiy  huquqlari to’g’risidagi xalqaro konvensiya’’ 1995- yil 
Nyu-Yorkda qabul qilinib  O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlis 1997-yil 501-1 sonli qaroriga 
muvofiq qo’shilib mamlakatda qonun 1997-yil 28- dekabrda kuchga kirgan. ,,Xotin qizlarning 
kamsitilishning barcha shakllariga barham belish to’grisida konvensiyaning Fakultativ protokoli 
2000-yil 22-dekabrda kuchga kirdi. Shu bilan birga, milliy miqyosda ham ayollar huquqlarini 
himoya qilishga qaratilgan qonunchilik tizimi shakllanmoqda. Ayollarni himoya qilishga 
qaratilgan xalqaro mexanizmlar ham shakllanmoqda. ,,Xotin qizlarning kamsitilishining  barcha 
shakllariga barxam berish to’grisida konvensiya” asosida tashkil topdi.  Xotin-qizlar va erkaklar 
teng huquqliligi Konstitutsiyamizning  18-46-moddalarida o’z aksini topgan. Konstitutsiyaning  
18-moddasida ,,O’zbekiston Respublikasida barcha fuqarolar bir hil huquq va erkinliklarga ega 
bo’lib, jinsi,   irqi, millati, tili, dini, ijtimoiy kelib chiqishi, e’tiqodi, shaxsi va ijtimoiy mavqeyidan 
qat’i nazar qonun oldida tengdirlar. Imtiyozlar faqat qonun bilan belgilanib qo’yiladi hamda 
ijtimoiy adolat tamoyillariga mos bo’lishi shart’’deb belgilab qo’yilgan bo’lsa, 46-moddasida esa, 
yanada aniq va ravshan qilib ,,Xotin qizlar va erkaklar teng huquqlidirlar’’ deb gender tengligi 
tamoyili mustahkamlab qo’yilgan. 

Konstitutsiyadagi bu tushuncha ayollarning barcha turdagi 
kamsitilishining oldini oladi va ularning jamiyatning teng 
huquqli a’zosi sifatida Konstitutsiyaviy etirof etadi. Ushbu 
e’tirof Konstitutsiyaning keyingi, yani 7-8-9 boblaridagi 
huquqlardan xotin qizlarni teng huquqli foydalanishi 
uchun kafolatdir. Umuman O’zbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyasining 18-46-63-64-65-66-moddalari bevosita 
ayollar xuquqlarining Konstitutsiyaviy kafolatidir. Xalqaro 

hujjatlarda bo’lgani kabi, ichki qonunchilikda ham jinsiy belgi bo’yicha kamsitilmaslik to’g’risida 
qoida birinchi o’ringa chiqarilgan.  Mamlakatimizda 1998-yil ,,Oila yili’’  1999-yil  ,,Ayollar yili’’  
2001-yil ,,Onalar va bolalar yili’’ deb e’lon qilindi. Bugun O’zbekistonda xotin-qizlarga bo’lgan 
munosabat ularning huquqlari erkinliklarini himoya qilish davlat siyosati darajasiga ko’tarilgan.  
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КОН-МЕТАЛЛУРГИЯ СОҲАСИДА ГЕНДЕР ТЕНГЛИК МАСАЛАЛАРИ

Одилжонова Мохинур
Навоий Давлат Кончилик Институти талабаси

Хамидова Нигора Уриновна
Навоий Давлат Кончилик Институти 

Хотин қизлар масалари бўйича ректор маслаҳатчиси
+998913375434

Аннотация: Мақолада кон –металлургия соҳасида аёллар ва эркакларнинг тенг 
ҳуқуқлилиги соҳанинг ютуқларидан биридир. Бунга кўра жамиятнинг сиёсий, иқтисодий, 
маданий, ижтимоий ҳаётида ҳақиқий тенгликка эришилиши кўриб чиқилган.

Калит сўзлар: гендер тенглик,  аёллар,  кон- металлургия соҳаси  

Мамлакатимизда гендер тенглик масалаларига кенг миқёсда эътибор қаратилмоқда.
Ўзбекистон Конституциясининг 18-моддасида «Ўзбекистон Республикасида барча 

фуқаролар бир хил ҳуқуқ ва эркинликларга эга бўлиб, жинси, ирқи, миллати, тили, дини, 
ижтимоий келиб чиқиши, эътиқоди, шахси ва ижтимоий мавқеидан қатъи назар, қонун ол-
дида тенгдирлар» деб белгилаб қўйилган.

Давлат раҳбаримизнинг 2021 йил 5 мартдаги «Хотин-қизларни қўллаб-қувватлаш, улар-
нинг жамият ҳаётидаги фаол иштирокини таъминлаш тизимини янада такомиллаштириш 
чора-тадбирлари тўғрисида»ги қарори билан Республика хотин-қизлар жамоатчилик кен-
гаши ташкил қилинди. Унга аёлларнинг муаммоларини тизимли равишда ҳал этиш, уларни 
қўллаш бўйича бир қатор вазифалар юкланди.

Бугун дунёда аёлларнинг муаммолари бартараф қилинишига бир назар солиб, бу борада  
кон- металлургия соҳасида ҳам қабул қилинган қарорларга тўхталиб ўтмоқчиман.

Улар иқтисодий, ижтимоий ҳамда таълим соҳаларида аёллар ҳуқуқларини таъминлаш 
бўйича тавсиялар, муаммоларни зудлик билан ҳал қилиш бўйича таклифлар билан тайёр-
ланган.

Сўнгги йилларда гендер тенгликни таъминлаш барча соҳаларда қўллаш, аёлларнинг 
ижтимоий ва сиёсий ҳаётдаги ролини ошириш бўйича ишлар бир неча йўналишда олиб 
борилмоқда:

– аёллар ҳуқуқлари тўғрисидаги қонун ҳужжатларини такомиллаштириш;
– аёлларни ҳимоя қилишнинг институционал асосларини такомиллаштириш;
– аҳолининг гендер тенглик ва аёллар ҳуқуқлари тўғрисида хабардорлигини ошириш;
– ҳуқуқни қўллаш амалиётида уларга риоя этилишини таъминлаш учун масъул шахслар-

ни тегишли ҳуқуқий меъёрлар асосида ўқитиш.
Гендер тенглик, хотин-қизларни руҳий ва жисмоний қийноқлардан ҳимоя қилиш, улар-

нинг ҳуқуқ ва эркинликларини таъминлаш келгусида ҳам халқаро ҳамжамиятнинг асосий 
вазифаларидан бири бўлиб қолаверади ва бу борадаги фаолият такомиллашиб боради.

Фойдаланилган адабиётлар рўйхати:
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қўллаб-қувватлаш, уларнинг жамият ҳаётидаги фаол иштирокини таъминлаш тизимини 
янада такомиллаштириш чора-тадбирлари тўғрисида»ги қарори-2021

3. Э. Сабзалиева Марказий Осиё бўйлаб юкори маълумотдаги гендер муаммолари-2021
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“KORRUPSIYA – KELAJAK KUSHANDASI VA RIVOJLANISHGA QARSHI TO'SIQ”

Fayzullayev  Behruz  Zafar  o’g’li 
(Buxoro  viloyati  yuridik  texnikumi

o’quvchisi)  Tel: +998990245729 

Qisqacha sharh: Ushbu  maqola  axborot-komunikatsiya  texnologiyalaridan  foydalanilgan  
holda,  yoshlar  va  aholi  orasida huquqiy  savodxonlikni  oshirish  va  xalqning  huquqiy  ongi-
ni  rivojlantirish,  shuningdek  barcha  fuqarolarning  o’z  huquq,  burchlari  va  majburiyatlarini  
to’laqonli  anglashi  haqida  fikr yuritilgan.

Kalit  so’zlar: Manfaat,  jinoyat,  boyish,  mansab,  jazo,  suiste’mol qilish,  tenglik,  to’siqlar, 
rivojlanish,  yuksalish,  yoshlar,  kelajak avlod,  qarshiliklar.                        

Korrupsiya - so'zi  lotincha  so'z  bo'lib, poraga  sotilish  yoki  o'z  manfaatini  va  ijtimoiy  foy-
dasini  ko'zlab, shaxsiy  boylik  orttirish  maqsadida  pulga  yoki moddiy  va  qimmatbaho  ashyoga  
sotilish  yoki  ega  bo'lish  degan  ma'noni  anglatadi.

Korrupsiya  o'zi  nima ?
Mansabdor  yoki  ma'lum  bir  nufuzli  obro'- e'tiborga  sazovor  bo'lgan  shaxslar  tomonidan,  

osongina  va  o'zining  shaxsiy  foydasiga  boyishni  maqsad  qilib, o'zlari  tomonidan  amalga  os-
hirilayotgan  harakat  va  faoliyatlari  evaziga,  ko'p  va  oz  miqdordagi  pul  summasiga  va  boshqa  
turdagi  moddiy  buyumlarga  ega  bo'lishni  maqsad  qilib,  o'zlari  tomonidan  oqibati  o’ylanmay   
sodir  etilgan  jinoiy  hodisa  nazarda  tutiladi. Chunki  har  bir  mansabdor  shaxs  tomonidan  o'z  
peshona  terisi  bilan  mehnat   qilib  topilgan   pullarning   har   narsa   uchun  ishlatishning  qiyin  
ekanligi  va  oylik-maoshning  qadri  juda  balandliligini  inobatga  olib,  korrupsiya  va  shunga  
o'xshash  holatning  jinoiy hodisa  ekanlini  bilgan  holda, sodir  etilgan  jinoiy  ish. Korrupsiya  deb 
nomlanuvchi  illatni  butunlay  yo’q  qilish  maqsadida  Qonunchilik  palatasi tomonidan  2016-yil  
24-noyabrda  “Korrupsiyaga  qarshi  kurashish  to’g’risida” qonun  qabul  qilingan  va  Senat  to-
monidan  2016-yil  13-dekabrda ma’qullangan. Bu qonunning  asosiy  maqsadi  shuki  mamlakat-
dagi rivojlanishning  har  sohada  to’xtovsiz  va  to’siqsiz  oshib  borishi  va yoshlarning  yetuk  va  
mukammal  kadr  bo’lib  yetishishi  yo’lida  korrupsiya  va shunga  o’xshash  to’siqlarni  butunlay  
tag-tubi   bilan  yo’q  qilib  tashlash nazarda  tutiladi. Chunki  mamlakatimizning  yuksalishida  
va  zamonaviy davlatlar  qatoridan  osongina  joy  egallashida  korrupsiya  va  shunga  o’xshash  
holatlar  yetarli  darajada  qarshilik  qilib  kelmoqda. Juda  ko’p davlatlar  korrupsiya  botqog’iga  
botib,  katta  qiyinchiliklar  bilan  bu  botqoqdan zo’rg’a  chiqishgan. Bunga  misol  qilib  Singapur  
davlatini  olsak. Singapur davlati  1965-yilning  9-avgustida  mustaqil  bo’lgan  va  korrupsiya  
botqog’iga botgan  davlatlar  ichida  eng  taniqlisi  edi. Chunki  Singapurdagi  amaldorlar  va  
mansabdor  shaxslar  korrupsiyaga  juda  o’ch  va  oddiy  aholining  o’z huquq  va  majburiyatlarini  
bilmasligi, mamlakatni  kuchli  iqdisodiy  inqirozga olib kelgan. Mamlakat  rahbari  va  boshqaru-
vning  yuqori  qismida  turgan amaldorlar  tomonidan   korrupsiyaga  qashi  kurash  boshlanganida  
Singapurdagi  organ  va  tashkilotlar  bunday  turdagi  jinoyatlarga  qarshi  kurashish  qobiliyatiga  
ega  emas  edi. Chunki  mamlakat  deyarli  iqdisodiy  inqirozning  avj  olgan  qismida edi. Singapur  
hukumati  va  rahbariyati  tomonidan  korrupsiya  va  shunga o’xshash  holatlar  uchun  jinoiy  va  
shu  masala  bo’yicha  sudda  guvohlik  berish  yoki  shu  bo’yicha  boshqa  turdagi  ishtirokdan  
bo’yin  tovlaganlikka qarshi  iqdisodiy  ya’ni  ma’muriy  jazo  kuchaytirilib  jarima  summasi  
sezilarli  darajada  oshirilib  qo’yildi. Singapurdagi  tergov  bo’yicha  bosh  vazir  Li  Kuan Yun-
ing  korrupsiya  masalasi  bo’yicha  qattiq  turib,   o’zining  yaqin  do’stlari  va  qarindoshlariga  
qarshi  kurashishi,  hattoki  atrof-muhitni  muhofaza qilish  vaziri   Vi Tun  Bunning  korrupsiya  
masalasi  bo’yicha  jinoiy  jazoga tortilishi,  mamlakatni  bir  necha  yil  ichida  zamonaviy  dav-
latlar  qatoriga qo’shilishiga  va  iqtisodiy  jihatdan  yaxshi  natijalarga  olib  chiqishiga  sabab 
bo’ladi.  Mamlakat  aholisi  orasida  qonunning  barcha  uchun  tengligi  va korrupsion  holatlar  
sodir  etilganda,  qon-qarindoshchilik  hamda  tanish-bilishchilikni  ham  keskin  ayamay  jinoiy  
jazoga  tortilish prinsipi  Singapur  davlatida  korrupsiyani  butkul  yo’q  qilishga  va  uni  ildizi  
bilan  sug’orib  tashlashga yetarli  imkon  berdi.  Mamlakat  o’z  amaldorlari  va  vazirlarining  
oylik-maoshini  to’xtovsiz   ko’tarishi  sababli  korrupsion  holatlar  keskin  kamayib, Singapur  
davlati  yuqori  natijalarga  erisha  boshladi. Chunki  oylik-maoshlarning  yetarli  darajaga  yetka-
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zilganligi, mansabdor  shaxslarning  korrupsiyaga  qo’shilib  yoki  shunday  holatlarga  aralashib  
qolishidan  saqlab  qola  boshladi.  Hozirgi  vaqtga  kelib  O’zbekiston  Respublikasida  korrup-
sion holatlarning  keskin  kamayishi,  oylik-maoshining  oshirilishi  va  qonun  oldida hammaning  
birdek  tengligi  prinsipining  ilgari  surilishi,  aholining  huquqiy savodxonligining  oshirlishi  
natijasida  amalga  oshirildi. Ancha  yillar  oldin  aynan  yoshlarning  kuchli  bilimli  kadr  bo’lib  
yetishishida, korrupsion  holatlar  yetarli  darajada  uchrab  turar  edi. Bu  esa  mamlakatimizning  
juda  kuchli  kelajagi  buyuk  davlat  bo’lishi  yo’lidagi  katta  to’siq  edi. Sekin-astalik  bilan  kor-
rupsiyaga  qarshi  olib  borilgan  kurash  natijasida, bunday  holatlar  keskin  kamayib,  mamlakat  
hech  qanday  to’siqlarsiz va to’xtovsiz  rivojlanishi  uchun  yo’l  ochildi. Rivojlangan  mam-
lakatlar  qatoridan  o’rin  egallash  maqsadida  O’zbekiston  Respublikasi  bir  necha  yillardan  
buyon  turli  xil rivojlanish  yo’lidagi  to’siqlarga  qarshi  amaliy  kurash  olib  bormoqda. Bu  esa 
yoshlarning  bilim  olishga  va  oliy  ma’lumotga  ega  bo’lgan  kuchli   kadr  bo’lib  yetishishiga  
va  chet  tili  ya’ni  ingliz  yoki  fransuz  tilini  mukammal  egallashiga  sabab  bo’lmoqda.  Kor-
rupsiya  deb  ataluvchi  global  muammodan  qutulish  va  unga  qarshi  kurashishda  barchamiz  
bir  bo’lmog’imiz  zarur. Xulosa  shuki  O’zbekiston  Respublikasi  1991-yil 31-avgustda  mustaqil  
bo’lgan  bo’lsa, hozirgi  kunga  kelib  mustaqil  bo’lganimizga  30  yil  to’ldi. Bu  esa  endi  so’nggi  
nuqtaga  yetib  kelganimizni,  rivojlanish  borasida  barchamiz  o’z  hissamizni  ma’suliyat  bilan  
fidokorona  qo’shishimiz  kerakligini  hamda  kelajak  avlodning  bilim  olishdan  to’xtamasligini,  
korrupsiya  esa  bu  yerda  ortiqcha  muammo  ekanligini anglatib turibdi.

Foydalanilgan  adabiyotlar  ro’yxati :
 www.lex.uz
 www.ziyonet.uz 
                                                          
                                               



(1-қисм)


